
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio di Agrigento

 
Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 13             del   27-04-2023

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2021 art. 11 bis del D.Lgs. n. 118/2011 e ss-mm.ii.

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di aprile alle ore 20:00 e seguenti, nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto:
Alla Prima convocazione del Consiglio Comunale in seduta Ordinaria, che è stata notificata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, all’appello nominale sono:

ZIMBARDO CUSTODE P CACCIATORE ANNA RITA P
RUSSOTTO FRANCESCA P SCRUDATO ISA P
REINA LIBORIO P Ancona Piero Alberto P
Di GRIGOLI ROBERTO P GIRACELLO LIBORIO P
LA MENDOLA DANIELA P VIRGA STEFANIA P
GIAMBRONE GIULIANA P Federico Vincenzo P

Presenti   12 Assenti    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Scibetta Antonella.

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 20, comma 3° della L.R. 26 agosto 1992 n.7, sono presenti 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ZIMBARDO CUSTODE, nella sua qualità , dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio alla discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno.



Relazione il punto all’O.D.G. il ragioniere Colletto.
Il Presidente dichiara il dibattito aperto.
Prende la parola il Consigliere Ancona, ammesso che sia legittimo portare tutte e due le proposte nella 
stessa seduta consiliare, lo  ritiene irrispettoso nei confronti dei consiglieri , infatti i consiglieri devono 
avere il giusto tempo per avere consapevolezza degli atti che approvano o respingono. Entrando nel 
merito della proposta all’O.D.G. è rilevante l’inserimento nel Bilancio consolidato  dei dati 
dell’azienda idrica  comuni agrigentini (AICA) ; esaminando la situazione del bilancio dell’AICA 
nascono delle preoccupazioni in quanto “ ad esempio”  l’incidenza del costo delle prestazioni dei 
servizi ammontante a circa un milione e mezzo di euro ci si chiede come sono stati spesi questi soldi  e, 
considerato, che questo ammontare è destinato ad aumentare ciò comporterà che la società sarà in 
perdita e conseguentemente ci sarà un aumento delle tariffe, chiede al Sindaco spiegazioni in merito e 
anticipa il suo voto contrario.
Anche il consigliere Giracello dichiara il voto contrario per i  dubbi  di ordine procedurali già espresse 
in occasione dell’approvazione del rendiconto 2021.
Il Sindaco chiarisce che la quota a carico di questo Ente, per i servizi resi dall’AICA, e di circa 
ventimila euro e ritiene che il dato non è per niente allarmante anzi l’esperienza della gestione del 
servizio idrico attraverso l’AICA è iniziata bene, non si ha avuto alcun problema e il servizio è stato 
soddisfacente sia per l’erogazione dell’acqua che per gli interventi di manutenzione della rete per i 
quali la gestione diretta avrebbe comportato un onere finanziario molto più gravoso.
Concluso il dibattito 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori
Presenti 12
Astenuti 2 ( Virga e Federico)
Votanti 10
Con la seguente votazione espressa per alzata e seduta , accertata e proclamata dal Presidente con 
l’ausilio degli scrutatori
Favoreli 8 
Contrari 2 (Ancona e Giracello) 

DELIBERA

Di approvare la proposta che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e 
che di seguito viene trascritta:
========================================================================= 

Visto l’art. 11-bis Bilancio del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 



2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota 
integrativa; b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche 
se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione 
degli enti cui si applica il titolo II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 
23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”; 
Considerato che quello relativo all’esercizio 2016 per il Comune di San Giovanni Gemini costituisce il 
primo anno di elaborazione del Bilancio consolidato, in quanto l’Ente non è sperimentatore del nuovo 
ordinamento contabile, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto l’art. 9 del D.L. n. 113/2016, convertito con modificazioni nella L. n. 160/2016, e modificato dal 
comma 904 dell'art. 1 della L. n. 145/2018 che recita: “In caso di mancato rispetto dei termini previsti 
per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato, nonché di 
mancato invio, entro trenta giorni dal termine previsto per l'approvazione, dei relativi dati alla banca 
dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti 
integrato, gli enti territoriali, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per 
l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, 
non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia 
contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, 
anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto. E’ 
fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi 
della disposizione del precedenti periodo. La prima applicazione è effettuata con riferimento al bilancio 
di previsione 2017-2019, al rendiconto 2016 e al bilancio consolidato 2016”; 
Considerato che: 
- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione 
finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di San 
Giovanni Gemini attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società 
controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2021; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale relativa alla definizione del perimetro di consolidamento 
degli Enti, degli organismi strumentali, aziende e società controllate, da includere nel bilancio 
consolidato del gruppo “Comune di San Giovanni Gemini” per l’esercizio 2021; 



Visto il Decreto ministeriale 11 agosto 2017 – Aggiornamento degli allegati del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali - che ha apportato, tra le altre cose, modifiche all’allegato 4/4 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Considerato che il punto 3.1 del citato allegato 4/4 nella nuova formulazione recita testualmente: “A 
decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla 
capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei 
componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione”; 
Rilevato che il Bilancio consolidato 2021 del Comune di San Giovanni Gemini include nell’area di 
consolidamento i seguenti enti: 
1. ATO RIFIUTI - GESA AG2 - SPA - Quota di partecipazione 3,74 % ;

2. SOCIETA' CONSORTILE SRL per la regolamentazione del servizio gestione ATO n. 4 Agrigento Provincia EST " SRR 
" - Quota di partecipazione 2,35 %;

3. CONSORZIO DI AMBITO AGRIGENTO SERVIZIO IDRICO - Quota di partecipazione 1,58 %;

4. A.I.C.A. Azienda Idrica Comuni Agrigentini - Quota di partecipazione 2,08%

Dato atto che, ai sensi del principio contabile applicato 4/4 sono considerati rilevanti i bilanci che 
presentano, per almeno uno dei seguenti parametri: il totale dell’attivo, il patrimonio netto, e il totale 
dei ricavi caratteristici, una incidenza superiore al 3% del valore patrimoniale, economico e finanziario 
dell’Ente; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del rendiconto della gestione dell’anno 
2021, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto economico; 
Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato; 
Visto lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2021, approvato dalla Giunta Comunale con 
proprio atto n. 42 del 05/04/2023 composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, allegato 
sotto la lettera A), corredato dalla relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa, 
allegata sotto la lettera B) quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
Visto l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 
maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione, i propri bilanci consolidati (a partire dal 
consolidato 2016), compresi gli allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche, predisposti secondo gli schemi di 
cui all’allegato n. 11 al predetto decreto legislativo n. 118 del 2011; Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del 
D.lgs. 18/08/2000 n.267 dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
Preso atto della relazione dell’Organo di Revisione dei conti, resa ai sensi del comma 1, lettera d-bis 
dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE



 1. Di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per l’esercizio 2021 del 
Comune di San Giovanni Gemini, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, allegato 
sotto la lettera A), il quale risulta corredato dai seguenti documenti: 
- Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 
che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
2. Di pubblicare sul sito dell’Ente “Amministrazione trasparente” – Sezione “Bilanci”, il bilancio 
consolidato dell’esercizio 2021 unitamente ai relativi allegati;
3. Di trasmettere il bilancio alla BDAP;
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n° 
267 del 18.08.2000. 

  IL CONSIGLIO COMUNALE
Presenti 12
Astenuti 2 ( Virga e Federico)
Votanti 10
Con la seguente votazione  separata, espressa per alzata e seduta , accertata e proclamata dal Presidente 
con l’ausilio degli scrutatori
Favoreli 8 
Contrari 2 (Ancona e Giracello) 

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo



     

IL CONSIGLIERE ANZIANO           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

         F.to RUSSOTTO FRANCESCA      F.to ZIMBARDO CUSTODE      F.to Scibetta Antonella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il  02-05-2023__________________________  e defissa il 17-05-
2023____________________

Dalla residenza municipale, lì _________________  L’addetto alla pubblicazione    ______________________ 

Si certifica su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è rimasta 

affissa all’Albo Pretorio dal 02-05-2023______________________        al  17-05-2023__________ 
______________per quindici giorni 

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  ________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                 Scibetta Antonella

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                               27-04-2023      ai sensi dell’art. 12 della L.R. 
44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                              F.to   Scibetta Antonella


